Numer. 15.
& 28.

4. Reg. 33 &
Exod. 32. &
24.

Deut. 32.
1. Cor. 10.

Acto. 18.

16.

Ioan. 6.

nus in Sacrificio Christianorum, quam Gentilium dari putarent;
si eis sanctificatus potus denegaretur: & illos sub cibi tantum
specie, & istos sub specie cibi, & potus, Sacrificij participes fi-
eri, eo tempore expedire decreuerunt; nequaquam id ausuri, nisi a
Christo liberum relictum esse utriusque speciei usum, probe co-
gnouissent.

XXIII.

DEnum, quid tandem ad illa longe clarissima verba Christi,
apud Ioannem (ubi non semel, sed quinques expressè, sumenti u-
nam speciem vitam aeternam promittit) respondebunt? Hic est
panis de celo descendens, ut si quis ex illo manducauerit,
non moriatur. Ego sum panis de celo descendens. Si
quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in aeternum, &c.
Panis, quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita. Qui
manducat me, uiuet propter me. Qui manducat hunc pa-
nem, uiuet in aeternum. Quod si eandem etiam vitam promit-
tit (licet non toties) sumenti utramque speciem: an non necessitas
cogit utrumque verum esse, confiteri, nisi alterum falso a Christo
affirmatum esse, velint concedere? An non postulat ratio, ut cum
modo sumenti alteram speciem, modo utramque, vitam promittat
Christus a Christum sumptum credamus vitam conferre, siue is in
una, siue in duabus speciebus nobis porrigitur? Nam quod Luthe-
rus ait alicubi, Hoc capite non disputari de Eucharistia, tam
stupidum est, ut etiam iuratus ipsius discipulus Illyricus contra-
rium plane affirmet: & tam impium, ut qui id afferat, Sacra-
mentarius necessario euadat. Nam qua ratione explicabit iste has
Christi apertissimas sententias; eadem, & longe facilius expli-
cabitur a Caluino, & illa, Hoc est corpus meum, de spirituali
praesentia.

XXV.

AM vero, quam male optimus generis nostri, & salutis cupidis-
simus Seruator consuluisset multis regionibus, in quibus vel rarus,
vel

Illyric.lib.in
Sacramenta-
rios,in 2.par-
te, Argumen-
to 43.

vel nullus est usus vini; si vitam spiritualem, eiusque quotidianum nutrimentum, quod in Cœna consistit, sine vino (nec enim parua vini copia, ad integrum aliquam communiam potu reficiendam requiritur) constare non posse decreuerit. Impium enim est, quod emissarius ille Lutheri Melanchton suadet, nimisrum, ubi vini copia non suppetit, mulsum debere consecrari: longè vero impudenterius, quod nouis, scilicet, in Lituania Zwinglocaluistarum Pontifex Volanus scribit, ut eum, qui in usu communi, versetur, potum consecremus, contra clarissimum Christi præceptum.

XXVI.

Quid autem faciendum esset abstemij, quorum in regionibus calidis, non parvus sane numerus reperitur? An ostendendus est illis Calix, fidesque exigenda, ut aliqui Lutheranorum affirmant? At Christus, bibere, non aspicere calicem iubet. An unicam fortasse speciem satis esse, quandocunque necessitas coget, cum Brentio sentiendum est? At si præceptum Christi est, omittenda potius esset Cœna, quam sacrilege Christi institutio violanda. Nam et si aquæ copia deesset baptizari cupienti, licet vinum suppetret, melius tamen esset non baptizari, quam contra Christi institutionem Baptismi Sacramentum in vino conferre. Ratio sane recta concludit, omnes eos, qui natura vini usu abstinunt, summe præcellenti bono spoliatum iri; si, quod isti temere aſſeuabant, Christus utriusque speciei usum omnino præcepisset.

XXVII.

Non obscurum huius rei exemplar eſſe potest Ioannes nescio quis, Bonifacius, Bernardinus, homo Italus, qui Catholicæ religionis proditor, atque ob eam causam, multis iam annis patria exul, omnes penè Septentrionis oras peruagatus, omniumque heresum, (quamuis Lutheranus videri velit) venenis imbutus, atque hoc Vilnam tandem in Lituaniā delatus. Cui, cum natura à vino abhorreat, ideoque bis sub duabus speciebus Christi corpus, et sanguinem sumere nequeat, proſrus illi denegandum potius Eucharistie Sacramentum existi-

Brent in A-
pol. confessio-
nis Wittib.
par. 2. fol.
118. &c 834.

46 301

märune

mārunt Lutherani Ministri Vilnenses, quām totum corpus, & sanguinem Christi sub una panis specie concedendum. Quanquam ille id sibi in Germania paſſim non negatum sancte (sanctus, scilicet, Anachoretes) affirmat. Sed noui Euangelij nouum sanctum miſsum faciamus, & noſtra, quæ cœpimus prosequamur.

XXVIII.

Quis porrò, si Ecclesiæ, longè charifimæ Christi ſponsæ, promiſa expendat, de re proposita poſſet iure dubitare? Si enim Christus diſertis verbis toties, totiesq; pollicetur, ſe ſuam nunquā Eccleſiam, in rebus ijs, in quibus noſtra ſalutis continentur, diſerturum: profeſtò in errorem eam labi nequaquam patietur. Si ergo error eſt cōtra Christi præceptū, communionē ſub una ſpecie præbere: profeſtò cūm iam 360. ab hinc annis, ut vult Chemnitius, vel ut Caſſandro videtur & Caluino, 500. Eccleſia tota ſub una ſpecie communicet, ab eo iam tempore eā Christus, contra promiſionem ſuam, reliquit. Neque verò ineptius quicquam dici potuit, quām quod ad hoc argumentum illudendum, Brentius excogitauit effugium: præcedentia, scilicet, ſecula ob ignorantiam excusari poſſe. Licet enim excusaretur à peccato Eccleſia: tamen nequaquam excusaretur Christus à mendacio; qui, quod promiſit, non præſtit. Accedit, quod Eccleſia Christi primis 500. ut luculentiter probabimus, annis, communicauit ſub una ſpecie. At quis dicat Eccleſiam illam, etiam ex Aduersariorum ſententia, ſanctam, contra apertum Christi præceptum feciſſe, & facere docuiſſe? & Testamentum Christi ſacrilegè profanaſſe? Nam ſi ita eſt, nulla unquam Christi Eccleſia vera in mundo fuit. E coelo igitur deſturbent oportet, tanquam ſacrilegos, & proditores, Dionyſium Alexandrinum, Cyprianum, Basilium, Optatum, Ambroſium, Chrysostomum, Augustinum, & ceteros ſanctiſimos Patres, qui hanc doctrinam amplexi ſunt, & posteris credendam tradiuerunt.

Demum,

XXIX.

Demum, per Deum ob testor Aduersarios omnes, si hæc consuetudo sub altera tantum specie communicandi, non ab Apostolis instituta, sed ab aliquo postea contra Apostolorum, & Christi preceptū inducta est, dicant, quis istius proditiois primus author extiterit? Quā mensis, quis annus, quod lustrum illud fuit, quo hæc tam pestilens hæresis nata, disseminata, & alta est? Quis Hæresiarchæ huic, pro sua, & Ecclesiæ totius salute se opposuit? Quis aduersus illum scripsit? Quæ cum eo habita disputatio? Quæ conuocata Synodus? Quibus in terris tunc reliqui vixerunt Catholicæ, ubi Sacram Eucharistiam sub utraq[ue] specie distribuebant, & Sacra Christiano ritu peragebant? Quo tandem modo tam pestilensem hæresim adamârunt, amplexiq[ue] sunt: & ad hæc usq[ue] tempora unam speciem per uniuersam Ecclesiam suscepunt, & eius usum Catholicæ fidei minimè contrarium esse senserunt docti, in docti, Concilia, & Patres omnes? Ad quod Sadeelus (in re tam seria, scilicet, lepidus totus) Perinde, inquit, facis, mi Afferter, ac si tibi offeratur corpus aliquod, ad tabem redactū, aut nauicula rimis dissoluta, & subuersa ostendatur: utrumq[ue] ipse neges, nisi præcisè tibi definiatur, quonam primū tempore, vel corporis tabes cœperit esse, vel nauicula rimas agere; ac tibi ostendatur, quænam prima aquæ gutta in nauiculam influxerit.

XXX.

Miratus sum, si unquam alibi, hoc maximè loco Sadeelis incogitantiam. Nam, sit sane, ut ait, Sadeele, Ecclesia nauicula, aut corpus; aut utrumq[ue], si maius. An ideo solū negamus (ut falso affirmas) Ecclesiæ Christi nauiculam naufragium passam, quia tu nescis, quando primam rimam fecerit, vel quænam prima aquæ gutta in nauim influxerit? An potius vesanum illud esse dicimus, quod affirmas, nauiculæ compagem dissolutam, & nauiculam ipsam aqua redundantem, & totam penitus hæresibus subuersam.

In confutatione Afferationū Laur. Arturi, de Ecclesia.

perditosq; quicunq; in ea nauigabant ; & tamen eorum nullum id aut aduertisse , vel sensisse est . Et cum in ea Ecclesiæ Christi nauicula tot sint vigiles nauarchi , tot peritisimi nauigationis Doctores , à Christo relikti ad consummationem sanctorum : eorum eamen neminem calami remum strinxisse : neminem ad temonem , ut fluctibus resisteret , accurrisse : neminem acclamasse , aut socios incitasse ad laborandum contra periculum : neminem demum substdium postulasse , aut certè ingenuisse ; sed dormiuisse plane omnes , & dormientes hæresim imbibisse ?

XXXI.

IAm esto ; sit Corpus Ecclesia : at certè non naturale corpus est , sed mysticum . Quare longè est vtriusq; ratio diuersa . Nam corpus naturale , si caput , cor , aut aliquod membrum infectum , corruptum est , alia membra , quæ ob naturale vinculum separari non possunt , & eodem necessario instuxu participant , necessario quoq; nobis etiam inscijs , & iniuitis inficiuntur . At corpus mysticum , (maxime , si de doctrina agatur ,) non item : nam resistere potest unum membrum alteris nec ab altero ita dependet , ut necessario inficiatur , si non vult . Quamobrem , eiusmodi hæreses morbus , maxime quo sacramentum , imò Christi Testamentum sacrilegè profanatur , in Ecclesiam induci non potuit , quin statim undiq; con clamaretur . Hæresis , hæresis , proditio , proditio : ut in ceteris semper hæresibus contigisse , experientia probat . Nam obsecro , si Rex aliquis , aut Tyrannus prohibuiisset , potum corporeum populis suis omnibus : an recepturos eam legem continuò populos , obseruaturosq; fuisse credimus ? Nullusne se opponeret ? Esetne aliquis , qui non exclamaret ? An non omnes simul ingemiscentes quererentur , ea una lege per summum scelus lata , omnibus vitam auferri , quod viuere ullus sine potu non posset ? Si ergo sacri Calicis haustus , ut affirmatis , non minus est necessarius ad æternam vitam consequendam , quam profani calicis haustus ad temporalem hanc conseruandam : quomodo non omnes fideles ad arma contra eum

era eū Tyrānum, qui primus calicem sustulit, conclamassent? Quoniam modo ei Tyranno, quicunq; ille est, qui primus talem induxisset legem, non omnes se opposuerint, & usq; ad sanguinē restiterint? Quomodo nemo, ea vna admis̄a lege, longē certius perire in eternum animas, quam corpora, si potu priuentur, admovuit, prædicauit, aut scripsit?

XXXII.

NEḡenim (ve tu imperitē admodum putasti) quemadmodum morbo humanum corpus inficitur totum, nobis inscijs: ita hæresi tota Ecclesia, ipsa inscia, vniuersa infici potuit. Hæreſeos enim author unus aliquis sit oportet, qui eam, non modō sciens, & prudens, sed mordicus, pertinaciter, etiam admonitus ab vniuersa Ecclesia, complecti, & tueri velit. Deinde, cūm alijs venenum suum communicat, illi non nesciant, quid obtrudat, sed scienter, & considerat iudicent, & approbent pestilentem eius doctrinam, etiamq; disseminent cæteris. Qui si illam non itidem approbent, repudient, execrentur, se opponant, contrarium prædicent, libris confutent, anathematizent, & sanguine etiam fuso veritatem propagent. At si Christi præceptum aliquod extat de sumendo Calice: quid stupendum magis, quam quod Patres omnes, ab Irenei, imò ab Apostolorum temporibus, non ad Bernardi tantum, sed ad hoc usq; præsens sæculum, tam pernicioſa hæresi contra illud Christi mandatum pullulante, & graſante, tacuerint semper, nemo scriperit, nemo mutuerit, nemo senserit, dormierint omnes? Et cūm Irenæus ipse, & Patres quamplurimi contra hæreses scripserint; ac Epiphanius primis temporibus, Augustinus medijs, extremis Damascenus, hæresum catalogum ab Apostolorum tempore diligenter contexuerint: nullus tamen extiterit, qui hanc omnium pernicioſissimam hæresim numerauerit, quin ne innuerit quidem. An hoc sanus quisquam credet? Quid si non modō non numerarunt inter hæreses, sed tanquam fidei Catholicæ & consentaneam consuetudinem, omnes omnium sæculorum,

& omni-

22.

Gomnium gentium, ac nationum Patres prædicarunt: Id vero ita clarè in sequentibus ostendam, ut idem ipsi etiam Aduersarij fateri compellantur: prius tamen eorum liberam hoc in Article lo confessionem excipiamus.

XXXIII.

Quid enim Causæ est, quamobrem Aduersarij, etiam ij, qui alterius speciei vsum, ex industria oppugnandum sibi proposuerunt, liberum eum esse omnes se pè nobiscum fateantur, nisi quia alterius speciei vsum, (quodam quasi odio furore in Pontificem percisi, nec studio veritatis, sed nocendi cupiditate, incensi) oppugnant. Inde enim fit, ut ijs animi perturbationibus nonnihil compositis, cum ad Scripturas, traditiones & Apostolorum examinandas accedunt, retexere telam, & nobiscum alterius speciei vsum approbare compellantur. Certè Lutherus tanta rabi in Pontificem ferrebatur, vt aliquando ipse de se scripserit, Non solum alterius speciei vsum, sed etiam Christum præsentem esse in Eucharistia, negare se percupere, quod ea ratione se egregie incommodare posse Papatui, intelligeret. Et alibi furore percitus, ita loquitur: Nos Christi ius habemus, & Concilia nec morari, nec audire volumus in ijs, quæ manifestè sunt Euangeli. Quin amplius dicimus, si quo casu Concilium id statueret, aut permitteret, tunc minimè omnium nos velle vtraq; specie potiri, imò tunc primùm in despectu, tam Conciliij, quam statuti sui, vellemus aut vna tantum, aut neutra, & nequaquam vtraq; potiri, ac planè eos anathema habere, quicunq; auctoritate Conciliij vtraq; potirentur. *Quod hoc carmine vir guidam, cum primis eruditus, acutè expressit.*

Cœlestes epulas specie sub vtraq; Lutherus

Sumere vult populum. Cur? Quia Papa vetat.

Quod si Concilium mandet sub vtraq; figura:

Vnam duntaxat sumet, & vltus erit.

Mander,

Luther. Epistola ad Argentinenses.

Luther. in Tom. 2. tractatu de cōmunione e populi.

Mander, vt alterutra populus, vel vtracq; fruatur:

Sub neutra sumi dicet, & vltus erit.

O veteratorem, cui pro ratione voluntas:

Semper & in vetitum spiritus acer erat.

Atamen, idem ipse Lutherus, his perturbationum fluctibus, non nihil sedatis, veritatis evidentia adactus, sic loquitur: Non probbo vtramq; speciem laicis dari, nisi fiat mandante Concilij generalis authoritate. Id vero Scripturam docere, explicat in Captiuitate Babylonica, dum ait: Quamuis Romana Tyrannis integratatem huius Sacramenti nobis abstulerit, non tamē peccant in Christū, qui vna specie vtuntur: cūm Christus non præceperit vlla vti, sed arbitrio cuiuslibet reliquerit, dicens, Quotiescunq; biberitis, in mei memoriam facietis. Et alibi: Quod alteram speciem, vini scilicet, Papistæ nobis penitus abstulerunt, quis comprobet? Quamuis parum habeat momenti, quia multò plus situm est in verbis, quam in signis. Et tandem, in Lib. ad nobilitatem Germanie, concludit, Neutram partem erroneam esse: quare nec discordiam plus eam rem parere debere, quam parit, quod aliter vestiuntur, alijsq; gestibus viuntur Sacerdotes, quam laici. Quod saepius alibi repetit. Melanchton vero, Brentius, Chemnicius, Bucerus, qui rabie & odio in Pontificem cum Magistro suo certantes, alicubi strenue vsum liberum alterius, vel utriusq; speciei, lacerant, sedatis (ut dixi) motibus, nostram sententiam cum Luthero amplexantur. Philippus enim, Sicut edere, inquit, Suillam, aut abstinerere, sic alterutra parte vti, medium est. Brentius eos, qui non possunt vtramq;, alteram iubet accipere, vt ægrotos, abstemios, vino carentes. Chemnicius, et si publicè sub vna negat esse communicandum: priuatim tamen sub vna communicare, licere concedit. Bucerus ad controversiam, quæ est de vna, vel vtracq; specie tollendam, cūm primis conducturum, ait, Ut Ecclesia liberam faciat potestatem, sumendi sub vna, vel vtracq; specie, Sa-

Lutherus, ad Schedulā inhibitiōnis.

De captiuitate Babilonica, cap de Eucharistia.

In Sermone de nouo Testamento.

In Sermo. de Euchar. et in declaratione eiusdem Sermonis, et Sermone de novo Testamēto, & lib. ad nobilitarem Germanicā.

Philip. in locis Cōmun. Argentorati Impress. anno 1522. Titulo de abrogatione legis.

Chemnic. in cramentum : ea tamen lege , vt nullus , quem vsum tanto
2. parte Exa- tempore retinuit Ecclesia, temerè audeat condemnare.
min. Cōciliij.
In colloquio
Ratisb.